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SKYSTOS R AGENOS PANAUDOJIMA S R AGENOS  
PERFOR ACIJOS GYDYMUI: EKSPERIMENTA S SU  
BANDOMAISIAIS TRIUŠIAIS

Darbo autorius. Kasparas AŠOKLIS (III kursas).

Darbo vadovai. Gyd. Almantas MAKSELIS, VUL SK Akių ligų centras. Konsultantai: 
May GRIFFITH, Monrealio Universitetas (Kanada), dr. Virginija BUKELSKIENĖ, 
Vilniaus Universitetas, Gyvybės mokslų centras, Biochemijos institutas.

Darbo tikslas. Įvertinti skysto užpildo, pagaminto iš kolageno su priedais, tinka-
mumą ragenos perforacijos sandarinimui modeliu naudojant bandomojo triušio akyje 
suformuotą ragenos pažeidimą.

Darbo metodika. Eksperimento modelis buvo paruoštas remiantis Monrealio 
Universiteto (Kanada) Akių ligų departamente sukurta metodika. 

Po aklimatizacijos suaugę bandomieji triušiai buvo suskirstyti į 4 grupes, po 
6 gyvūnus grupėje. Modeliuojant ragenos pažeidimą, visiems gyvūnams bendrinėje 
nejautroje buvo atlikta standartizuota dviejų etapų ragenos perforacija – 4 mm tre-
panas naudotas 250 μm gylio žiediniam pjūviui padaryti, kartu atliekant pasluoksninę 
ragenos stromos eksciziją. Tuomet centrinėje ragenos dalyje 1 mm skersmens trepanu 
atlikta kiaurinė ragenos perforacija. 

Kiekvienos grupės gyvūnams centrinė ragenos perforacija buvo padengta skir-
tingais užpildais: 1 grupė – kontrolė: užpildas – cianoakrilato klijai; 2 grupė – tiriamoji 
skysta ragena: kolagenas + sintetinis peptidas; 3 grupė – tiriamoji skysta ragena: 
kolagenas + sintetinis peptidas su nanodalelėmis; 4 grupė – tiriamoji skysta ragena: 
kolagenas + sintetinis peptidas su nanodalelėmis, po operacijos naudotas antivirusinis 
tepalas.

Tiksli tiriamųjų skystų ragenos užpildų sudėtis neskelbiama.
Praėjus 2 dienoms po operacijos, visų gyvūnų operuotos akys buvo užkrėstos 

1 x 104 PFU McKrae padermės HSV-1 virusu (išskirta iš Herpes simplex keratitu sirgusio 
paciento).

Antroji gyvūno akis buvo palikta nepažeista. 
Po procedūrų gyvūnai pusę metų buvo stebimi, 3 savaites kiekvieną dieną, pas-

kui – kartą per savaitę. Registruoti ir dokumentuoti akies gyjimo požymiai: fotofobija, 
junginės infekcija, serozinės išskyros, akių vokų edema, progresuojanti ragenos epi-
telio ir stromos infiltracija, imti ašarų mėginiai priešuždegiminių citokinų kiekiui bei 
viruso genetinės medžiagos nustatymui.

Visos eksperimentinės procedūros su gyvūnais atliktos vadovaujantis Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 2010/63/ES ir VMVT direktoriaus įsakymu Nr. B1-866, 
2012-10-31, bei tarptautinės Regos ir oftalmologijos mokslo asociacijos patvirtintais 



OFTALMOLOGIJOS GRUPĖ  |   129

reikalavimais dėl gyvūnų naudojimo oftalmologiniuose ir regos tyrimuose. Eksperi-
mentams su gyvūnais 2021-05-28 d. buvo gautas Valstybinės maisto ir veterinarijos 
tarnybos leidimas Nr. G2-179. Visi projekte dalyvavę tyrėjai turėjo tinkamą kvalifikaciją, 
įgytą Vilniaus universitete.

Rezultatai. Šio projekto metu dėl generalizuotos virusinės infekcijos nugaišo 3 
triušiai (12,5%); kiti (87,5%) išgyveno. Nei viena akis dėl uždegiminės reakcijos ne-
buvo prarasta. Visų eksperimentinių grupių gyvūnų akyse, kuriose naudotas skystos 
ragenos užpildas, registruota silpnesnė uždegiminė reakcija, palyginti su kontroliniu 
cianoakrilato užpildu.

Išvados. Sėkmingai įgyvendintas sukurtas eksperimentinis chirurginis modelis. 
Tolimesni laboratorinių tyrimų duomenys parodys ar skysta ragena gali būti naudojama 
kaip efektyvi ragenos perforacijos sandarinimo ir priešvirusinė priemonė. 

Raktažodžiai. Skysta ragena; HSV-1; Keratitas. 
Projektas vykdytas Euronanomed 3 platfomoje, Lietuvos partnerio tyrimus finan-

savo Lietuvos mokslo taryba, projekto Nr. S-EURONANOMED-19-1; projekto vadovė 
prof. May Griffith (Monrealio Universitetas, Kanada).


	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas

